Дело № 5-56-159/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

      11 июля 2018 года
Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации, в отношении
Козачка Антона Игоревича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего директором ООО «Морсби-РК», зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Козачок А.И., являясь директором ООО «Морсби-РК», расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с. Климово, ул. Первомайская, д. 48, в нарушение п. 3 ч. 3 ст. 80, п. 1, п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечил представление в налоговые органы в срок не позднее 28 апреля 2018 года оформленную в установленном порядке налоговую декларацию (расчет) на прибыль за 1 квартал 2018 года, необходимую для осуществления налогового контроля. Фактически декларация представлена 09 мая 2018 года.
О времени, дате и месте рассмотрения дела Козачок А.И. извещен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Козачка А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации.
Так, согласно п. 1, п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога или авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода предоставлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей. Налогоплательщики предоставляют налоговые декларации (расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
В протоколе об административном правонарушении № 1974 от 19 июня 2018 года указаны обстоятельства совершения Козачком А.И. правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 3).
Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц подтверждается тот факт, что лицом, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, является его директор Козачок А.И. (л.д. 4 – 6).
В соответствии со сведениями из базы данных ЭОД «Реестр деклараций юридических лиц, представленных несвоевременно» декларация по налогу на прибыль за 1 квартал 2018 года ООО «Морсби-РК» в налоговый орган представлена 09 мая 2018 года (л.д. 7).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Козачка А.И. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Козачка А.И., который ранее к административной ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах не привлекался. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не установил. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации для должностных лиц, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Козачка Антона Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 1), расчетный счет № 40101810335100010001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35620401, ИНН 9105000029, КПП 910501001, банк: отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, УИН: 0.
Разъяснить Козачку А.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
Копия верна.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
Руководитель аппарата

Э.М. Юнусова
По состоянию на 11 июля 2018 года постановление в законную силу не вступило.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
Руководитель аппарата

Э.М. Юнусова
Оригинал постановления подшит в материалы дела об административном правонарушении № 5-56-159/2018 и находится в судебном участке № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
Руководитель аппарата

Э.М. Юнусова